УДК 621.643.258-216.72 : 006.354 Группа Г18
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р
КРОНШТЕЙНЫ РЕГУЛИРУЕМЫЕ
Конструкция и основные размеры
Regulated brackets.
Design and basic dimensions
ГОСТ
24199-80

80 93 89 146 1.26 1,53 86 149 1,34 1.61
100 122 104 161 1*34 1.61 101 164 1,48 1,75
Пример условного обозначения кронштейна для
трубы наружным диаметром £>„=45 мм, длиной /=350 мм ис­
полнения 1:
Кронштейн 45—350—1 ГОСТ 24199—80
То же, исполнения 2:
Кронштейн 45—350—2 ГОСТ 24199—80
3. Конструкция и основные размеры стержня должны соответ­
ствовать указанным на черт. 2 и в табл. 2.
Т а б л и ц а  2
Л мм Масса, кг.
не более
350 0,61
500 0,88
Черт. 2
Пример условного обозначения стержня длиной
/==350 мм из стали марки СтЗкп:
Стержень 350 ГОСТ 24199—80
То же, из стали марки СтЗсп:
Стержень 350—С ГОСТ 24199—80
4. Конструкция и основные размеры ползунка и скобы должны
соответствовать указанным на черт. 3 и в табл. 3.
С. 4 ГОСТ 24199—80
Ползунок
53
—
“ Г " ! f f
|$J
— —
—
к
1 '
и t±—
RZ500. , ,
V (V)
Размер для справок.
Черт. 3
ГОСТ 24199—SO С. 5
Т а б л и ц а  3
Р а зм е р ы  в мм
Условный
проход
°У
1 lx 1ч и и и и d Ь
Масса, кг,
не более
ползунка скобы
40 45 45 28 18 15 25 40 26 16 30 0,07 0,11
50 67
80 93 58 41 31 28 38 53 35 30 45 0,10 0,18
100 122
Пример условного обозначения ползунка для тру­
бы наружным диаметром Dn= 45 мм:
Ползунок 45 ГОСТ 24199—80
То же, скобы:
Скоба 45 ГОСТ 24199—80
5. Конструкция и основные размеры хомута и хомута с хвос­
товиком должны соответствовать указанным на черт. 4 и в
табл. 4.
С  6 ГОСТ 241W—80
Хомут с хвостобоком Rzsoa
V( V)
25
4-d
♦ Размеры для справок.
Черт. 4
ГОСТ 24199—80 С. 7
Т а б л и ц а  4
Р а з м е р ы  в мм
Условный
проход
о ,
Наружный
диаметр
трубы
Он
D h L А Н d
Масса, кг, не более
хомута хомута с
хвостиком
!
40
1
45 53 7 по 85 140 12 0,06 оло
50 67 75 8 135 110 152 0,08 0,11
80 93 100